
 
 

 
 
 

Comune di Sant’Onofrio 
  8 9 8 4 3 – P r o v i n c i a d i V i b o V a l e n t i a  
Via Raffaele Teti, 5 – Tel 0963 / 262088 – Fax 0963 / 262330 – C. F. 00311700793 

 
 

OGGETTO:  

CONI - PIANO PLURIENNALE DEGLI INTERVENTI DI CUI AL COMMA 3, 
ART. 15 DEL D.L. N. 185/2015 RECANTE “MISURE URGENTI PER 
INTERVENTI NEL TERRITORIO”, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
DALLA LEGGE N. 9 DEL 23 GENNAIO 2016 - FONDO “SPORT E 
PERIFERIE” (G.U. 23/1/2016 N. 18)” - INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 
ALLA NORMATIVA CAMPO SPORTIVO COMUNALE DENOMINATO 
“TEN. DOMENICO RIZZO”. -LIQUIDAZIONE RUP 
CUP: H22H17000080005 - CIG 95395437EA 

 
 
 
 

                                                                                                                                

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 32 del 
11/05/2023, esecutiva con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 
VISTO il Decreto n. 05 del 19/05/2023, con il quale in relazione al disposto degli art. 50 e N. 109 del 
D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., il Sindaco, conferiva al sottoscritto, ai sensi del vigente Regolamento 
Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, le funzioni di Responsabile dell’Area Finanziaria, 
cui affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 
del D. Lgs. N. 267/2000  
PREMESSO CHE: 
- Con comunicazione del 08/11/2017 il CONI ha informato gli Enti locali interessati per la 

“Presentazione di proposte di intervento per la realizzazione, la rigenerazione o il completamento 
di impianti sportivi in vista della predisposizione del nuovo piano pluriennale degli interventi di 
cui al comma 3, art. 15 del D.L. N. 185/2015 recante “Misure urgenti per interventi nel 
territorio”, convertito con modificazioni dalla Legge N. 9 del 23 gennaio 2016 - Fondo “Sport e 
Periferie” (G.U. 23/1/2016 N. 18)”;  

- Con deliberazione della Giunta Comunale N. 75 del 07/12/2017, veniva approvato il progetto 
“Fattibilità Tecnico-Economica/Definitivo” per l’intervento di “ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA CAMPO SPORTIVO COMUNALE DENOMINATO “TEN. DOMENICO 

    

SERVIZIO FINANZIARIO DETERMINA N. 17 del 
09/06/2023 



RIZZO” di cui al comma 3, art. 15 del D.L. N. 185/2015 recante “Misure urgenti per interventi nel 
territorio”, convertito con modificazioni dalla Legge N. 9 del 23 gennaio 2016 - Fondo “Sport e 
Periferie” (G.U. 23/1/2016 N. 18)” del Comune di SANT’ONOFRIO dell’importo di € 215.000,00 
redatto dall’U.T.C.; 

- Con D.P.C.M. 22 ottobre 2018 è stato approvato il secondo Piano Pluriennale degli interventi 
predisposto dal C.O.N.I. nell’ambito del fondo “Sport e Periferie”, tra i quali rientra l’intervento 
proposto dal Comune di SANT’ONOFRIO; 

- Con PEC del 03/12/2018 registrata al Prot. Gen. dell’Ente in pari data con il N. 5552, il C.O.N.I., 
comunicava che l’intervento proposto dal Comune di SANT’ONOFRIO rientra nell’elenco del 
Secondo Piano pluriennale di “Sport e Periferie”, ai sensi del D.P.C.M. del 22 ottobre 2018 nel quale 
è indicato anche l’importo del contributo concesso pari ad € 215.000,00;   

PRESO ATTO CHE per quanto sopra si rende necessario procedere al completamento del 
cronoprogramma con definizione degli incarichi tecnici relativi alla progettazione esecutiva, direzione 
lavori, contabilità e sicurezza, quindi procedere con i successivi adempimenti per l’appalto dei lavori; 
TENUTO CONTO che l’art. 107 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267, sancisce il principio secondo cui 
i poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
DATO ATTO che per la ragioni di cui sopra, con le determine a contrarre UTC, rispettivamente  
- n. 167 del 28/09/2019, è stato affidato l’incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori, 

contabilità, coordinamento della sicurezza nella progettazione ed esecuzione dei lavori, trattandosi di 
lavori di modesta entità, è individuato dalla sezione «Albo Fornitori e Professionisti» presente sulla 
piattaforma ASMECOMM, l’Arch. Giuseppe DILEO, nato a VIBO VALENTIA il 15/11/1978, 
residente in Contrada “Ciccia”, 29, Codice Fiscale DLIGPP78S15F537U, Partita IVA 03494990793, 
con studio professionale in SANT’ONOFRIO in Contrada “Ciccia”, 29, iscritto all’Ordine degli 
Architetti della Provincia di VIBO VALENTIA al N. 487; 

- n. 168 del 28/09/2019 è stato affidato l’incarico di l’incarico relativo allo studio geomorfologico dei 
lavori dei lavori di “ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE DENOMINATO 

“TEN. DOMENICO RIZZO”, al Dott. Geologo MARIA Teresa AUDDINO, nata a POLISTENA (RC) il 
17/05/1988, residente in MELICUCCO (RC), in Via A. De Curtis, 4, iscritta all’Albo dei Geologi della 
CALABRIA al N. 1203 – Codice Fiscale: DDN MTR 88E57 G791H – Partita IVA: 02969200803, 
libero professionista; 

RILEVATO che: 
• Il progetto definitivo, a seguito di richiesta di questo Ente acquisita dal C.O.N.I. in data 13.12.2017 
con prot. VV.2017.0011, ha ottenuto, con Prot. 091 R.C. del 22/02/20018, il parere favorevole da parte 
del Presidente del C.O.N.I., Comitato Regionale Calabria; 
• In data 27.11.2019 il progettista ha provveduto a trasmettere il progetto esecutivo al Comune di 
Sant’Onofrio, acquisito in pari data agli atti dell’Ente con prot. n. 5347;  
• Il progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, è stato validato in contraddittorio tra il 
progettista e il RUP; 
• In data 27.11.2019, con Delibera n. 86, la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo; 
• In data 30/07/2021, con delibera n. 45 del 30/07/2021 la giunta comunale ha approvato il progetto 
esecutivo rimodulato; 
VISTO il progetto esecutivo rimodulato trasmetto dal progettista ed acquisito agli atti dell’Ente con 
prot. 2751 del 19/07/2021,  
VISTO che con determinazione del Responsabile del servizio n. 148 del 03/12/2022 è stata approvata 
la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, e lo schema della lettera d’invito 
con i relativi allegati di gara, ove è stato stabilito il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai 



sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D-.lgs.n. 50/2016, inferiore a quello posto a base di gara determinato 
mediante corrispettivo a misura e offerta di ribasso sull’elenco prezzi; 
VISTO che il sottoscritto RUP, con verbale  in data 19.12.2022, ha proposto di aggiudicare l’appalto 
all’operatore economico PASCERI NICOLA SAS DI PASCERI VINCENZO che ha offerto il prezzo 
più basso, inferiore a quello fissato a base di gara tenuto conto della procedura stabilita nella lettera 
d’invito; 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 169 del 19/12/2022 di aggiudicazione 
definitiva dei lavori in oggetto all’impresa PASCERI NICOLA SAS DI PASCERI VINCENZO per un 
importo, al netto del ribasso, di euro 160.761,75, comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati 
a ribasso) di euro 2.304,88, oltre IVA, nella misura di legge; 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 39 del 24/03/2023 di approvazione perizia 
di variante; 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 74 del 31/05/2023 di approvazione e 
liquidazione del I° SAL e delle competenze tecniche; 
RITENUTO di procedere alla liquidazione al RUP (Fondo incentivante: art. 113, comma 2 del D. Lgs. 
n° 50/2016) nella persona del geom. Vito DE CARIA dipendente di questo ente; 
VISTO il T.U.E.L. N. 267/2000; 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, N. 267; 
ATTESA la regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei lavori, forniture e servizi in economia; 
VISTI:  
- Il D. Lgs. 18 aprile 2016 N. 50; 
- Il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

DETERMINA 
1) DI CONSIDERARE la premessa sopra indicata parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  
2) DI LIQUIDARE e pagare in favore del geom. Vito DE CARIA l’importo di € 3.320,00 al RUP (Fondo 

incentivante: art. 113, comma 2 del D. Lgs. n° 50/2016) relativo al finanziamento di che trattasi; 
3) DI DARE ATTO che: 
 la spesa trova imputazione al Capitolo 10007 del Bilancio Finanziario 2023/2025; 

4) DI DEMANDARE al Servizio Finanziario i relativi atti di competenza;  
5) DI DARE ATTO altresì che la presente Determinazione: 
- va pubblicata all'Albo on line; 
- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Finanziario; 
- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 
 
                                                                                             

Dott. Biagio Pronestì                                                                                                       
 

 
  

Il Responsabile del servizio finanziario 



 

 
 

                                                                                           
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato……………………………………………per le motivazioni sopra esposte;  
Data                                                                                                       Il Responsabile del servizio finanziario 
09/06/2023                                                                                                       Dott. Biagio Pronestì 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Intervento/Capitolo 

183/2023 € 3.320,00 10007 

  

 

Data 09/06/2023 

                                                                                              Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                Dott. Biagio Pronestì 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 


		2023-06-09T11:13:37+0000
	PRONESTI' BIAGIO


		2023-06-09T11:13:42+0000
	PRONESTI' BIAGIO


		2023-06-09T11:13:46+0000
	PRONESTI' BIAGIO




